
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
- PROVVEDITORATO ECONOMATO

Responsabile : PICCERILLO PIETRO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1168 del 13/09/2021

Oggetto: RICORSO  AL  T.A.R.  DELL'EMILIA-ROMAGNA,  SEZIONE  DI  PARMA,  N.  197/2021.  - 

IMPUGNAZIONE  DI  ATTI  DI  GARA,  FORMALIZZATI  DALL'AMMINISTRAZIONE  IN  SEDE  DI 

AFFIDAMENTO DI  LAVORI DESTINATI  AD INTERVENTI  SU ARTERIE STRADALI.  -  RESISTENZA IN 

GIUDIZIO DELL'ENTE. - INCARICO LEGALE. - IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 46 dell’1/12/2020, di approvazione del D.U.P. 2021-2023;

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 22/12/2020, di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

Dato atto:

che  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  è  stato  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  del 

12/02/2021;

Visto:

l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Legale  -  Controllo  Atti  -  Anticorruzione”,  Determina 

Dirigenziale n. 1650 del 28/12/2020;

Preso atto:

del Decreto Presidenziale n. 213  del  10/09/2021, esecutivo, con il quale si è ritenuto di riservare a favore 

dell’Avv.  Paolo  Michiara  di  Parma,  con  Studio  sito  in  Borgo  Antini  n.  3,  la  somma  complessiva  di  €. 

15.688,45.=, comprensiva di spettanze, C.P.A. ed I.V.A.  per la tutela dell’Ente nel procedimento di cui al 

Determina n. 1168 del 13/09/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Ricorso  R.G.  n.  197/2021  radicato  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  dell’Emilia-Romagna, 

Sezione di Parma, notificato all’Ente stesso in data 07/09/2021 ed assunto a protocollo al n. 22988 in pari 

data;

che la bozza della lettera d’incarico riferita all’Avv. Paolo Michiara di Parma è stata allegata, quale parte  

integrante, al Decreto Presidenziale precitato,

DETERMINA

di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, a favore dell’Avv. Paolo Michiara di Parma, con Studio ivi sito  

in Borgo Antini n. 3, la spesa complessiva di  €. 15.688,45.=, relativa all’incarico allo stesso conferito; spesa 

che risulta così suddivisa tra i Capitoli di cui appresso, i quali presentano la necessaria disponibilità:

    • €. 4.088,12.=  sul capitolo 305700650000 (Att. amministrativa Legale - U.1.03.02.11.006 Patrocinio 

Legale) del Bilancio 2021-2023, annualità 2021;

    • €.  11.600,33.=  per  ragioni  d’urgenza,  momentaneamente  sul  capitolo  305700720000  (Atti  

Amministrativi e  Servizi  Legali  –  Prestazioni  di  servizi)  del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023,  

annualità 2021, in attesa  della  prossima  variazione  utile  al  predetto  Bilancio  2021/2023,  

sempre annualità 2021, prevista per la fine del corrente mese di settembre, con la quale si 

provvederà a creare lo stanziamento  necessario  affinchè  la  spesa  possa  essere  inserita  

contabilizzandola  al  PEG  Cap.305700650000  (Att.  amministrativa  Legale  -  U.1.03.02.11.006  

Patrocinio Legale);

di dare altresì atto che che la bozza della lettera d’incarico per l’Avv. Paolo Michiara è stata allegata, quale  

parte integrante, al Decreto Presidenziale richiamato in premessa;

di dare inoltre atto che la condizione riferita al precitato incarico, in merito all’assenza di conflitto d’interessi  

ex art.. 53, comma 7°, del D.Lgs. 165/2001, è stata asseverata dall’Università degli Studi di Parma con nota 

del 10/09/2021, registrata da parte dell’Università stessa al n. 227296;

di  dare atto che tutte le informazioni  inerenti  la  spesa in argomento sono contenute nelle unite schede 

contabili;

di dare atto che l’esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2021;

di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, all’Avv. Paolo Michaira la presente determinazione, 

il cui C.I.G. di riferimento è il seguente: Z9B32F780B;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-

bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PICCERILLO PIETRO)

Determina n. 1168 del 13/09/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1168 del 13/09/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3054 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 305700720000 / 0 Impegno 1159 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 11.600,33

ATTI AMMIN E SERVIZI LEGALI Prestazioni
servizi

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 305700650000 / 0 Impegno 1158 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.088,12

ATT AMMINISTRATIVA LEGALE Patrocinio
legale

11 - Altri servizi generali
1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

1030211006 - Patrocinio legale

Totale Impegni 15.688,45

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO LEGALE - ACCESSO AGLI ATTI - PRIVACY - CONTROLLO ATTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1168 / 2021 

Proposta n. 3054/2021

Oggetto:   RICORSO AL T.A.R. DELL'EMILIA-ROMAGNA, SEZIONE DI PARMA, N. 197/2021. - 
IMPUGNAZIONE DI ATTI DI GARA, FORMALIZZATI DALL'AMMINISTRAZIONE IN 
SEDE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI DESTINATI AD INTERVENTI SU ARTERIE 
STRADALI. - RESISTENZA IN GIUDIZIO DELL'ENTE. - INCARICO LEGALE. - 
IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 305700720000/0 - AVV. PAOLO MICHIARA RICORSO AL T.A.R. DELL'EMILIA-ROMAGNA, 
SEZIONE DI PARMA- IMPUGNAZIONE DI ATTI DI GARA D.P. 213/21
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1159/2021 – euro €11.600,33 
----

Rif. Bil. PEG 305700650000/0 - AVV. PAOLO MICHIARA RICORSO AL T.A.R. DELL'EMILIA-ROMAGNA, 
SEZIONE DI PARMA- IMPUGNAZIONE DI ATTI DI GARA D.P. 213/21
Cod.V Livello 1030211006 
 - Impegno n.1158/2021 – euro €4.088,12 
----

Parma, lì 13/09/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


